
 

 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 513 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 513:  

”Vil ministeren redegøre for, hvad der er den faglige begrundelse for Sundhedsstyrel-

sens nye anbefalinger i forhold til alkohol?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen om de nye ud-

meldinger på alkohol, som blev offentliggjort d. 7. marts 2022. Sundhedsstyrelsen op-

lyser følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsens alkoholudmeldinger har til hensigt at vejlede om alkoholforbru-

gets virkning på helbredet. Sundhedsstyrelsen har et ansvar for at formidle den nye-

ste viden om virkningen af alkohol både i forhold til befolkningen som helhed, og for 

særlige befolkningsgrupper.  

 

I løbet af de seneste 10 år er der offentliggjort flere undersøgelser med ny og opdate-

ret viden om helbredseffekterne af alkohol. Disse undersøgelser peger samlet set på 

en større forsigtighed i forhold til indtag af alkohol. Det skyldes bl.a. øget viden om 

alkohols kræftfremkaldende egenskaber og skadelige effekter på hjernen – sidst-

nævnte særligt for børn og unge. På baggrund af den nye viden har Sundhedsstyrel-

sen fundet grundlag for at sikre en faglig opdatering og revidering af de nationale ud-

meldinger om alkohol. 

 

Udmeldingerne er udarbejdet med bistand fra eksterne faglige eksperter. Medlem-

merne af den faglige arbejdsgruppe findes via nedenstående link.  

 

Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at styrelsen i forbindelse med offentliggørelse af de 

nye alkoholudmeldinger har udarbejdet tre notater, der kort beskriver hhv. 1) Bag-

grunden for de nye udmeldinger samt de helbredsmæssige konsekvenser og risici ved 

indtagelse af alkohol, 2) En teknisk gennemgang af risikoestimeringen, der ligger til 

grund for Sundhedsstyrelsens udmeldinger om indtag af alkohol, og 3) Alkoholfor-

brug og drikkemønstre i Danmark. Alle tre notater er tilgængelige på Sundhedsstyrel-

sens hjemmeside: https://www.sst.dk/da/Nyheder/2022/10-4-Sundhedsstyrelsen-

melder-nye-genstandsgraenser-ud” 
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Side 2 

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens bidrag.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Nikoline Schriver 

 


